Raport monitorimi 2022 Agjenda Digjitale e Shqipérisé 2022-2026

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI | MINISTRAVE
AGJENCIA KOMBETARE E SHOQERISE SE INFORMACIONIT

Raport monitorimi pér periudhén Janar - Qershor 2023

AGJENDA DIGJITALE E SHQIPERISE 2022 — 2026

Korrik 2023



Raport monitorimi 2022 Agjenda Digjitale e Shqipérisé 2022-2026

1.
2.

3.
4.

[ Y =N 3
Vlerésim i pérgjithshém mbi progresin @ strategjiSE ........cccvveeieiiiiiieiiiie e e 4
2.1.  Progresiizbatimit té projekteve né kuadér té secilit Prioritet......cccccvvvvciiiiniiiiice e 5
2.2.  Gjendja bazuar né Raportin e Monitorimit pér gjysmen e pare te vitit 2023 .........cccceevevcieeeenns 8
Informacion mbi projektet e parashikuara né planin e veprimit.......cccccceevivceriinciie e, 11
Konkluzione dhe reKomandime ........cooui ittt e 20



Raport monitorimi 2022 Agjenda Digjitale e Shqipérisé 2022-2026

1. Hyrje

Transformimi digjital i vazhdueshém prek ¢cdo aspekt sé jetés soné. Ne duhet ta pérgafojmé até
dhe té sigurohemi se ka njé efekt pozitiv mbi produktivitetin, rritjen, punésimin dhe mirégenien —
ndérsa pérmbush synimet tona ambicioze té géndrueshmérisé.

Agjenda Digjitale e Shqipérisé éshté njé plan strategjik gé synon té promovojé zhvillimin dhe
pérdorimin e teknologjive té informacionit dhe komunikimit (TIK) né vend.

Agjenda digjitale e Shqipérisé 2022 — 2026 synon té promovojé zhvillimin dhe pérdorimin e TIK
né vend pér té shtyré rritien ekonomike, pérmirésuar shérbimet publike dhe promovuar pérfshirjen
sociale.

Strategjia ndérsektoriale “Agjenda Digjitale e Shqipérisé 2015-2020", miratuar me vendimin nr.
284, daté 1.4.2015, té Késhillit t&¢ Ministrave, luajti njé rol té réndésishém pér pérmirésimin e
cilésisé sé shérbimeve ndaj gytetaréve dhe biznesit né vend. Prioritetet madhore té saj ishin:
pérmirésimi i infrastrukturés kombétare té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit,
zhvillimi i geverisjes elektronike, si dhe krijimi i Kadastrés Shumégéllimshme. Plani i Veprimit u
rishikua né vitin 2019. Né fazén e paré té implementimit 2015-2017 (objektivat afatmesém),
pérpjekjet u pérgendruan né zbatimin e projekteve pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
infrastrukturés TIK, si dhe né pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe procedurave pér hartimin e
politikave gé rrjedhnin nga kéto ndryshime. Faza e dyté, gé pérfshiu periudhén 2018-2020
(objektivat afatgjaté), synonte konsolidimin e arritjeve té realizuara né fazén e paré té zbatimit té
strategjisé, duke pérfshiré mé tej aktivitete té reja né fushat kryesore té reformés administrative.
Plani i Veprimit i Strategjisé sé Agjendés Digjitale pérfshinte né total 230 aktivitete bazé pér t'u
implementuar deri né vitin 2020, nga té cilat rezulton se rreth 70% jané pérfunduar. Pjesa e
mbetur e aktiviteteve jané tjetérsuar apo nuk kané gjetur fonde investimi.

Me realizimin me sukses té prioriteteve madhore té strategjisé 2015—2020, fokusi i aktiviteteve té
agjendés sé re digjitale, u drejtua drejt krijimit té njé plani pune pér té maksimizuar potencialin
ekonomik dhe shogéror té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit, pérmirésimit té ofrimit
té cilésisé sé shérbimeve, duke parashikuar investime né integrimin e teknologjive té reja né
sistemet elektronike geveritare, si dhe pérmirésimin e aftésive digjitale. Plani i ri i Veprimit do té
shérbejé si katalizator pér té koordinuar projektet e sektorit publik pér modernizim dhe akses né
TIK. Qeveria shqiptare aspiron prej kohésh té jeté mé e hapur, mé fleksibél dhe mé interaktive né
marrédhéniet me qytetarét dhe bizneset, duke pérdorur mjetet e TIK-ut, pér té rritur efektivitetin
dhe efikasitetin me géllim pérmirésimin né vazhdimési té shérbimeve publike

e-Qeverisja éshté menduar si njé ményré pér té rritur efektivitetin administrativ, sikurse edhe sjell
pérfitime si promovimi i vlerave demokratike dhe pérfshirja e qytetaréve. Digjitalizimi i lejon
geverité té veprojné me transparencé dhe efikasitet mé té madh. Né epokén digjitale, pérdorimi i
teknologjisé sé informacionit ka potencial pér té pérmirésuar cilésiné e shérbimit publik, si né nivel
gendror, ashtu edhe até vendor.
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Né dekadén e fundit, Shqgipéria ka investuar gjithnjé e mé shumé né krijimin e njé strukture dhe
kulture solide té qeverisjes elektronike, me implikime té drejtpérdrejta né transformimin e
kanaleve té ofrimit t& shérbimeve publike. Qeveria ka treguar njé angazhim té palékundur pér té
avancuar drejt shérbimeve online. Si rezultat, e-Qeverisja éshté sot njé realitet i prekshém né
Shqipéri. Portali i shérbimeve online (e-Albania) tani ofron deri né 1,227 shérbime publike online,
ose rreth 95% e gjithé shérbimeve publike té shtetit shqiptar, nga vetém 14 shérbime té ofruara
me fillimin e ndryshimit digjital rreth njé dekadé mé paré.

Pas shérbimeve elektronike té ofruara géndron njé arkitekturé komplekse, Platforma Qeveritare
e Ndérveprimit, e cila éshté arkitektura bazé gé mundéson ndérlidhjen e regjistrave elektroniké
me njéri-tjetrin dhe shkémbimin e t& dhénave né kohé reale. Deri mé sot jané 58 regjistra
elektroniké, té cilét ndérveprojné me njéri-tjetrin né kohé reale, duke béré gé mesatarisht 66% e
formularit té aplikimit té plotésohet automatikisht né e-Albania, duke shkurtuar kohén e dhénies
sé shérbimit dhe duke thjeshtuar mé tej procedurat.’

Pér té gjitha shérbimet publike qé aplikohet né e-Albania, prej muajit maj 2022 pérgjigjja merret
elektronikisht nga institucioni shérbim-ofrues, vetém me vulé ose nénshkrim elektronik. Kjo ka
cuar né reduktimin ndjeshém té sporteleve fizike.

2. Vlerésim i pérgjithshém mbi progresin e strategjisé

Agjenda Digjitale e Shqipérisé éshté miratuar me Vendim té Késhillit té Ministrave Nr. 370, daté
1.6.2022.

Strategjia monitorohet nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit, e cila éshté
gjithashtu pérgjegjése pér hartimin e strategjisé ndérsektoriale “Agjenda Digjitale e Shqipérisé
2022-2026". Kjo strategji, mbéshtetur né urdhrin e Kryeministrit nr. 157, daté 22.10.2018, “Pér
marrjen e masave pér zbatimin e qasjes sé gjeré sektoriale/ndérsektoriale, si dhe ngritjen dhe
funksionimin e mekanizmit sektorial/ndérsektorial té integruar” dhe urdhrin nr. 844, daté
24.12.2018, “Pér ngritien e Sekretariatit Teknik, né kuadér té funksionimit té Grupit t& Menaxhimit
té Integruar té Politikave (GMIP) né fushén e e-qeverisjes dhe digjitalizimit”, éshté strategji e
hartuar né pérputhje me Agjendat Digjitale Evropiane.

Kriteret e nevojshme pér zbatimin efikas dhe té suksesshém té “Agjendés Digijitale té Shqipérisé
2022-2026" jané si mé poshté vijon:

- Marréveshje dhe bashképunim té sinkronizuar midis institucioneve pér té realizuar
synimet digjitale té geverisé dhe aktivitetet e planifikuara;

- Zbatimi i aktiviteteve sipas prioriteteve dhe géllimeve té pérbashkéta, si dhe sigurimi i
kushteve té pérshtatshme pér realizimin e tyre;

- Pércjellja dhe njohja e institucioneve publike e private, si dhe gytetaréve me objektivat
kryesoré digjitalé té geverisé;
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- Sistem monitorues dhe vlerésues pér realizimin e géllimeve té strategjisé, me synim
evidentimin e problematikave, si dhe pérshtatjen e aktiviteteve né pérputhje me situatat
aktuale;

- Nxitja e bashképunimit mes institucioneve publike, organizatave vendase e té huaja,
organizatave jo fitimprurése etj.;

- Monitorimi i shpeshté i strategjisé dhe aktiviteteve, duke analizuar treguesit, géllimet,
arritjet, pengesat dhe pasojat e planit t& veprimit.

Lista e ploté e treguesve jepet né kapitullin 9 “Pasaporta e indikatoréve té Agjendés Digjitale”.
Treguesit do té vlerésohen né ményré periodike nga institucionet publike sipas ndarjes sé punés
dhe fushés sé tyre té juridiksionit. Bazuar né kéto tregues, AKSHI do té prodhojé raporte vjetore
té ecurisé sé strategjisé, té cilat do té jené publike. P&r monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit
efektiv té& planit t& veprimit, AKSHI do té prodhojé raporte 6-mujore dhe vjetore. Gjithashtu, njé
nga elementet bazé té sistemit t€ monitorimit té€ strategjisé “Agjenda Digjitale e Shqipérisé 2022—
2026”, do té jeté monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe rezultateve té saj nga organizata té
specializuara e té interesuara té shogérisé civile apo media.

2.1.  Progresiizbatimit té projekteve né kuadér té secilit Prioritet

Plani i Veprimit i Strategjisé sé Agjendés Digjitale 2022 - 2026 pérfshin né total 47 aktivitete bazé
pér t'u implementuar deri mé vitin 2026.

Nga kéto 47 aktivitete, deri né dhjetor té vitit 2022 rezulton se 6 aktivitete ishin realizuar, 11
aktivitete kishin filluar implementimin dhe ishin né proces zbatimi dhe 30 aktivitete nuk kishin nisur
ende implementimin sepse ishin tjetérsuar, nuk kishin gjetur fonde investimi, apo ishin né proces
hartimi/rishikimi té termave té referencés.

Prioriteti i paré “Qeveria digjitale: Mundésimi i politikave digjitale, proceseve inteligjente dhe
zgjidhjeve té pérparuara né platforma té sigurta” ka né total 22 aktivitete, ndér te cilat 6 aktivitete
jané realizuar, 4 aktivitete jané né proces zbatimi, 5 aktivitete jane ne faze hartimi té termave té
referencés dhe 7 aktivitete nuk kané nisur ende zbatimin.

Masat pér prioritetin 1 “Qeveria digjitale” ;‘Ai\lfl?rtni

Pérmirésimi i sistemit e-Gjoba (pérfshirja e Policisé

1 : - 2022 Realizuar
Bashkiake) dhe plotésimi me tableta

2 Pérmirésimi i Sistemit té té Huajve (FER) 2022 Realizuar

3 Ngr!tja g Regjistrit Elek.tro.nllf té Vlz.ltave né 2022 Realizuar
Institucionet e Ekzekutimit té Vendimeve Penale

4  Ngritja e Regjistrit t& Rekordeve Korruptive 2022 Realizuar

5 Sistemi i Hartés Digjitale pér hapésira publike té 2022 Realizuar
mbuluara me kamera sigurie

5 Studimi i fizibilitetit pér Zgjerimin e Rrjetit Qeveritar 2022 N& proces

(GovNet) pér té siguruar komunikim mé té shpejté,
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

té besueshém dhe té sigurt midis ofruesve té
shérbimeve té kujdesit shéndetésor
Studimi i fizibilitetit pér krijimin e Qendrés me
Performancé té Larté Kompjuterike*

Studimi i Fizibilitetit pér Krijimin e njé rrjeti té sigurt

té shkémbimit té informacionit pér té mundésuar
ndérveprimin rajonal né rajonin e Ballkanit
Peréndimor*

Studim fizibiliteti pér Themelimin e Qendrés
Kombétare té Sigurisé Kibernetike & Qendrés
Qeveritare té Sigurisé Kibernetike

Implementimi i Strategjisé Paperless pér
administratén publike

Ngritja e Sistemit té Kartés sé Tahografit

Pérmirésim i Sistemit té Monitorimit t& Pyjeve me
Droné pér Monitorimin e Pyjeve dhe Ujérave

Zgjerimi i Sistemit t& numrit té& unifikuar té
emergjencave 112

Pérmirésimi i Sistemit TIMS

Pérmirésimi i Sistemit Menaxhimi i Céshtjeve

Pérmirésimi i Sistemit t& Komunikimit té Policisé
Datacom

Pérmirésimi i Sistemit té Informacionit pér Arkivin
Qendror té Filmit

Pérmirésimi i Infrastruktures TIK pér Drejtoriné e
Pérgjithshme té Burgjeve (duke pérfshiré kamera,
akses kontroll, mbrojtje perimetrale, skaneré
bagazhesh, radio komunikimi, komunikimin e té
burgosurve me jashté)

Zbatimi i Hybrid Cloud pér njésité e geverisjes
vendore, startup-s dhe palét e treta

Riinxhinierimi i Portalit e-Albania

Ngritja e sistemit APl dhe PNR

Agjenda Digjitale e Shqipérisé 2022-2026

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2023

2023

Né proces

Né proces

Né proces

Realizuar

Proces hartimi té
termave té
referencés.
Proces hartimi té
termave té
referencés

Nuk ka filluar
implementimi
Proces hartimi té
termave té
referencés
Proces hartimi té
termave té
referencés

Nuk ka filluar
implementimi
Nuk ka filluar
implementimi

Nuk ka filluar
implementimi

Nuk ka filluar
implementimi
Proces hartimi té

termave té
referencés.

Nuk ka filluar
implementimi
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Nuk ka filluar

22 Blerje shérbim mbikéqyrje elektronike 2023 . .
implementimi

*Projekti 7 dhe 8 jané bashkuar né njé projekt té vetém

Prioriteti i dyté: ‘Biznesi digjital: Shérbime té aksesueshme, proaktive dhe veprime té gatshme
pér biznes” ka né total 6 aktivitete.

Ndér keto aktivitete, 3 aktivitetete jané né proces zbatimi dhe 3 aktivitete nuk nuk kané nisur ende
zbatimin.

Masat pér prioritetin 2 “Biznesi Digjital” ﬁlfl?rtm

Pérmirésimi i Sistemit t&¢ Menaxhimit té

1 o 2022 Né

Informacionit pér Skemat Kombétare 0 © proces

2  Ngritja e regjistrit té fermés 2022 Né proces
3 Pérmirésimi i Sistemit t& Menaxhimit té 2023 Nuk ka filluar
Informacionit pér Programin IPARD implementimi
Pérmirésimi i Sistemit té Autoritetit Kombétare té Nuk ka filluar
4 . 2023 . .
Ushgimit implementimi
e . - Nuk ka filluar
5  Pérmirésimi i Sistemit té Kadastrés sé Ujit 2024 . L
implementimi

5 Pérmirésimi i Sistemit t& Qendrés Kombétare té 2023 N& proces

Biznesit

Prioriteti i treté “Qytetarét digjitalé: qytetarét dhe privatésia, transparenca e té dhénave dhe
shérbimeve ndaj qytetaréve” ka 16 aktivitete.

Ndér keto aktivitete, 2 aktivitet jané realizuar, 4 jané né implementim, 5 aktivitete jane ne faze
hartimi té termave té referencés dhe ne faze konceptimi dhe 5 nuk kané nisur ende.

Masat pér prioritetin 3 “Qytetarét digjitalé” Afat fillimi

Pérmirésimi i Sistemit t& Barnave dhe Pajisjeve

1 o 2022 Realizuar
Mjekésore

2  Pérmirésimi i sistemit té vaksinimit 2022 Né proces

3 Ligjii geverisjes elektronike 2022 Realizuar

4 Pershtatj? e Portalit Qeverlt:ar.d.he wgbsﬂe-eve 2022 N& proces
zyrtare pér personat me aftési té kufizuar

5  Pérmirésimi i sistemit t&é sémundshmérisé 2022 Nuk ka filluar

implementimin

Proces hartimi té
6  Nagritja e resé digjitale pér kulturén 2022 termave té

referencés.
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T S . S Proces hartimi té
Pérmirésim, digjitalizim dhe integrim i sistemeve

! IKRKT dhe IKTK 2022 termave .Fe
referencés.
3 Zgjerimi i Sistemit té Informacionit Spitalor rajonal né 2023 Nuk ka filluar
pjesén e mbetur té spitaleve dhe zbatimi i PACS implementimin
9 Pérmirésimi i sistemit té referimit pér ekzaminime té 2023 Nuk ka filluar
avancuara mjekésore (e-Referimi) implementimin
Pérmirésimi i sistemit té institutit t& sigurimeve Ne proces
10 ) 2023 . -
shogérore implementimi
Pérmirésimi i sistemit té Regjistrit Kombétar té Nuk ka filluar
(R - 2023 . .
Gjendjes Civile implementimin
Pérmirésim i sistemit t& Regjistrit Kombétar té
12 érmirésim i sistemit té Regjistrit Kombétar té 2024 Ne proces
Adresave
e o o : .. Proces hartimi té
Pérmirésimi i Sistemit té Biletave Elektronike pér N
13 _. 2023 termave té
Sitet Kulturore N
referencés.
Proces hartimi té
14 Pérmirésimi i sistemit t& emergjencave civile 2023 termave té
referencés.

Ndertimi i Qendres me Performance te Larte
15 Kompjuterike - perdorimi i Big Data dhe IA per kerkim = 2023 Ne faze konceptimi
shkencor dhe ofrimin e sherbimeve proaktive
Transpozimi i Direktives (BE) 2016/2102 e
Parlamentit Evropian dhe Késhillit, 26 tetor 2016 mbi Nuk ka filluar
. o S 2023 . .
aksesimin e uebfageve dhe aplikacioneve mobile té implementimin

sektorit publik

16

Prioriteti i katért “Edukimi digjital dhe aftésité digjitale: transformimi i té mésuarit dhe
mésimdhénies” ka 3 aktivitete, nder te cilat 1 aktivitet Eshté né proces zbatimi dhe 2 aktivitete nuk
e kane filluar akoma zbatimin.

Masat pér prioritetin 4 “Edukimi digjital” Afat fillimi

1 Implementimi i strategjisé pér digjital skills 2022 Né proces
5 Pérmirésimi i Sistemit t& Menaxhinit té Informacionit 2023 Nuk ka filluar
té Arsimit té Larté implementimin
S . Nuk ka filluar
3  Lidhja e institucioneve arsimore ne govnet 2024 u "

implementimin

2.2. Gjendja bazuar né Raportin e Monitorimit pér gjysmen e pare te vitit 2023

Progresi i zbatimit té Planit té Veprimit 2022-2026 pér periudhén janar-gershor 2023 &shté né
total 43% i zbatuar/né proces, si¢ paragitet mé poshté:
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Nga 47 aktivitete né total:

8 projekte jané realizuar plotésisht

12 projekte jané né proces

10 projekte jané né proces hartimi té termave té referencés dhe ne faze konceptimi.
17 projekte nuk kané nisur ende

Statusi i realizimit té projekteve, Qershor 2023

m 8 Realizuar
12 Né proces
10 Né proces hartimi té termave té referencés

17 Nuk kané filluar

Prioriteti i paré: 22 aktivitete né total, nga té cilat 27% e aktiviteteve jané realizuar
plotésisht, 18% jané né proces, 23% jane ne faze hartimi té termave té referencés dhe
32% nuk kané filluar ende.

Prioriteti i dyté, 6 aktivitete gjithsej, nga te cilat 50% e tyre jane ne proces dhe 50% e
aktiviteteve nuk kane nisur ende implementimin.

Prioriteti i treté, gjithsej 16 aktivitete, nga té cilat 13% e aktiviteteve jané realizuar
plotésisht, 25% jané né proces, 31% dhe 31% nuk kané filluar ende.

Prioriteti i katért, 3 aktivitet né total, 34% e aktiviteteve jane ne proces zbatimi dhe 66%
e tyre nuk ka filluar ende implementimi.

Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit ka rritur numrin e shérbimeve elektronike
té ofruara online me impakt deri ne dhjetor 2022, né 2,827,371 pérdorues ku pérfshihen gytetaré,
biznese dhe punonjés té administratés publike. Per periudhen janar - gershor 2023 jane
regjistruar ne portalin e-Albania 127,354 perdorues te rinj duke e cuar numrin e perdoruesve ne
2,954,725 perdorues.
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Numrii dokumenteve té vulosura elektronike té shkarkuara né janar - gershor 2023: 3.7 milion
dokumenta me vule elektronike.

Numri i pérdoruesve té regjistruar né janar - gersho 2023:

Numri i transaksioneve vjetore né Platformén Qeveritare t& Ndérveprimit, e cila éshté arkitektura
bazé e shkémbimit té t& dhénave mes sistemeve elektronike né kohé reale dhe né ményré té
sigurt, arriti né 128 milioné gjaté gjysmes se pare te vitit 2023. Shkémbejné te dhéna 60
sisteme elektronike.

Arritjet kryesore gjaté gjysmes se pare te vitit 2023:

Numri i sherbimeve elektornike ge ofrohen online aktualisht ne portalin e-Albania eshte
1237 . Portali geveritar e-Albania vepron si njé piké e vetme pér ofrimin e shérbimeve
publike té institucioneve geveritare, duke ofruar aktualisht 95% té té gjithé shérbimeve
publike, (shérbime té cilat realizohen plotésisht online dhe nuk kané nevojé pér prezencé
fizike té individit, mjetit apo mostér laboratorike);

e-Albania éshté e lidhur me Platformén Qeveritare t& Ndérveprimit, e cila éshté arkitektura
bazé dhe gé mundéson ndérveprimin me bazat e t&é dhénave shtetérore dhe shkembimit
té té dhenave né kohé reale midis 60 sistemeve elektronike duke béré té mundur
automatizimin e procedurave administrative né trajtimin e tyre si dhe eliminimin e
dokumenteve shogéruese. Gjithashtu falé kétij ndérveprimi me Platformén Qeveritare té
Ndérveprimit mundésohet plotésimi automatikisht i 68% té fushave né formularét e
aplikimit, duke ndihmuar né thjeshtimin e aplikimeve pér gytetarét dhe bizneset dhe duke
reduktuar dhe dokumentet shogéruese té tyre;

Numri i transaksioneve vjetore né Platformén Qeveritare t& Ndérveprimit, e cila éshté
arkitektura bazé e shkémbimit té té dhénave mes sistemeve elekironike né kohé reale
dhe né ményré té sigurt, arriti né 128 milioné gjaté kesaj periudhe;

e-Albania u ka kursyer gytetaréve dhe bizneseve rreth 1000 vite pritje népér radhé pér
marrjen e dokumenteve shtetérore me vulé elektronike dhe rreth 9 milioné EUR né xhepat
e tyre, nga hegja e tarifave té kétyre dokumenteve gé ofrohen tashmé pa pagesé né
platformé né versionin e tyre elektronik;

Gjaté kesaj periudhe jané marré népérmijet portalit e-Albania 5,8 milioné shérbime publike
nga te cilat jané gjeneruar 3.7 milioné dokumente me vulé elektronike né e-Albania;
47,000 dokumente shoqgéruese pér shérbimet e ofruara né portalin e-Albania jané
shkémbyer pé&rmes Sistemit t& Qarkullimit t&¢ Dokumenteve me Nénshkrim Elektronik
(SQDNE), mes punonjésve té administratés gjaté kesaj periudhe;

Rrjeti Qeveritar (GovNet) ndérlidh mé shumé se 230 institucione publike né Tirané;

Né gjysmen e pare te vitit 2023 jané regjistruar né portalin geveritar e-Albania 127,354
pérdorues té rinj duke e cuar né 2,954,725 numrin total té pérdoruesve té regjistruar;
Qasja e portalit geveritar e-Albania ndaj digjitalizimit té shérbimeve éshté vierésuar edhe
nga raportet e organizatave ndérkombétare, nga OKB-ja, OECD-ja, Departamenti i
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Amerikan Shtetit dhe Komisioni Evropian, té cilét i japin Shqipérisé notén maksimale né
geverisjen digjitale.

3. Informacion mbi projektet e parashikuara né planin e veprimit

» Studimi i fizibilitetit pér Zgjerimin e Rrjetit Qeveritar (GovNet) pér té siguruar
komunikim mé té shpejté, té besueshém dhe té sigurt midis ofruesve té shérbimeve
té kujdesit shéndetésor

Qeveria shqiptare e identifikon ndérlidhjen digjitale dhe infrastrukturén broadband si njé prioritet
ky¢c né dokumentet e saj strategjike. Njé nga rrjetet kyce né pérdorim éshté Rrjeti Qeveritar
(GovNet) i cili ndérlidh mé shumé se 230 institucione publike né Tirané. Ai éshté gjithashtu rrjeti
kryesor i infrastrukturés i pérdorur nga Platforma Qeveritare té€ Ndérveprimit.

Né ményré gé GovNet té jeté né gjendje té mbéshtesé prioritetet kryesore strategjike, si né
aspektin e besueshmérisé ashtu edhe té sigurisé, shtylla kurrizore e fibrave duhet té shtrihet né
nivel kombétar, duke lidhur ¢do gytet né vend.

Do té synohet shtrirja e rrjetit GovNet né té gjithé Shqipériné pér té pérmirésuar aksesin né
shérbimet online dhe pér té siguruar gé institucionet rajonale té administratés publike t& kené
akses dhe komunikim té sigurt né té gjitha shérbimet elektronike té& gendérzuara. Ky investim do
té mundésojé po ashtu garantimin e pérdorimit mé té shpejté dhe té pandérpreré té cdo
funksionaliteti té sistemeve ekzistuese elektronike, pavarésisht vendndodhjes sé largét té
pérdoruesve.

Statusi gershor 2023:
Eshté fituar Asistenca Teknike pér studim fizibiliteti nga WBIF, né pritje té fillimit t& implementimit

» Studimi i Fizibilitetit pér krijimin e Qendrés me Performancé té Larté Kompjuterike
dhe ngritjen e njé rrjeti té sigurt shkémbimi informacioni pér té mundésuar
ndérveprimin rajonal né rajonin e Ballkanit Peréndimor

Qéllimi i projektit:

1. Themelimii njé gendre informatike me performancé té larté pér té dhénat e institucioneve
geveritare

2. Vendosja e njé rrjeti t& sigurt té shkémbimit té informacionit pér té mundésuar
ndérveprimin rajonal né rajonin e Ballkanit Peréndimor
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Qendra HPC do t& mundésojé analizé nga té dhénat e disponueshme né sisteme té ndryshme té
administratés publike, né kohé reale dhe pérpunimit té gindra miliona rekordeve né té njéjtén
kohé.

Vendosja e njé rrjeti té sigurt té shkémbimit té informacionit do té pérmirésojé, modernizojé, rrisé
siguriné dhe disponueshmériné e Platformés Qeveritare t& Ndérveprimit me géllim té pérafrimit
té tij me standardet dhe kérkesat rajonale t& ndérveprimit.

Statusi gershor 2023:
Proces hartimi té termave té referencés.

» Zgjerimi i Sistemit te numrit te unifikuar te emergjencave 112

Neni 47 pika 3 e ligjit nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, pércakton se ngritja dhe funksionimi i
sistemit pér numrin e unifikuar té urgjencés 112 do té miratohet me vendim té Késhillit té
Ministrave me propozim té pérbashkét té ministrit. pérgjegjés pér emergjencat civile dhe ministrin
pérgjegjés pér punét e brendshme. Referuar ligjit t&¢ mésipérm, sistemi i numrave té urgjencés
112 do té jeté né inventar dhe do té pérdoret nga emergjencat civile. Pér kété, Ministria e Mbrojtjes
ka propozuar miratimin e njé urdhri té pérbashkét pér ngritjen e njé grupi ndérinstitucional gé do
té hartojé projektvendimin pérkatés té Késhillit t& Ministrave.

Gjaté vitit 2022, Policia e Shtetit ka kryer procedurat pér rikonstruksionin e sallave té operacionit
pér zbatimin e Numrit té& Unifikuar té Urgjencés 112 dhe projekti éshté né zbatim. Termat e
Referencés pér shtrirjien e numrit t& urgjencés 112 né té gjithé Shqipériné jané pérshtatur muaijt
e fundit pér té pasqgyruar dinamikén e zhvillimeve té fundit teknologjike, duke synuar njé
pérmirésim té vecorive té sistemit. Ato po shqyrtohen nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé
Informacionit né bashképunim me Policiné e Shtetit, pasi numri 112 po kalon né Agjenciné
Kombétare té Mbroijtjes Civile.

Statusi gershor 2023:
Projekt i maturuar por nuk ka buxhet

» Implementimi i Stategjisé Paperless pér Administratén publike

Qéllimi kryesor i nismave pér geverisjen digjitale dhe digjitalizimin e shérbimeve éshté fuqgizimi i
gytetaréve, bizneseve dhe rritja e efikasitetit né administratén shtetérore népérmjet ofrimit té
shérbimeve elektronike, aksesit né rritie né informacionin publik, transparencés dhe mjeteve
efektive pér pérfshirjen e qytetaréve né procesin e politikave. Revolucioni digjital i shérbimeve
publike né Shqipéri ka ndryshuar prej kohésh perceptimin e gytetaréve, né lidhje me komunikimin
elektronik me institucionet shtetérore, dhe sot mundésohen 1,227 shérbime online ose rreth 95%
té té gjitha shérbimeve publike.

Qeveria shqiptare, si promovuese e shndérrimit té& shérbimeve offline né shérbime online, e
shndérroi platformén e-Albania, e cila ne 2013 kishte vetém 14 shérbime elektronike, né njé
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histori suksesi dhe arriti t& ndértojé njé imazh serioz té shtetit dhe té rivendoste besimin e
gytetaréve né institucionet publike.

Njé gamé e madhe shérbimesh publike gé dikur ofroheshin vetém né modelin tradicional, qé
kérkonin paragqitje né zyrat pérkatése, aplikim shkresor, pritje né radhé, plotésim formularésh etj.,
sot merren né rrugé elektronike, me njé sportel, nga njé aparat telefoni smartphone, njé kompjuter
né shtépi.

Ndérveprimi i Platformés Qeveritare t&€ Ndérveprimit me bazat e té dhénave shtetérore falé
webservice-ve té ngritura mundéson lehtésimin e procedurés sé aplikimit té qytetaréve pérmes
plotésimit automatik té njé pjese té formularit té€ aplikimit. Momentalisht, rreth 66% e fushave té
formularéve online né e-albania jané prefilled.

Te gjithé shérbimet elektronike té ofruara né portal jané té dedikuara pér njé gamé té gjeré
kategorish pérdoruesish, duke filluar nga té punésuarit, t& papunét, drejtuesit e mjeteve, pronarét
e pronave, nxénésit, pensionistét, qytetarét shqiptaré jashté vendit por edhe ata té huaj gé
interesohen pér té marré shérbime né Shqipéri, e deri te bizneset dhe veté punonjésit e
administratés publike.

Né platformé ofrohen shérbime gé jané riinxhinierizuar 100% duke ofruar njé shérbim térésisht
paperless.

Administrata nuk éshté mé e njéjta. Qytetarét dhe bizneset nuk mbledhin mé dokumente e
vértetime, pasi jané punonjésit e administratés publike ata gé mbledhin té gjitha dokumentet
shtetérore té shérbimeve.

E gjithé veprimtaria bazohet né njé kornizé té posacme ligjore, e cila ka ecur paralelisht me té
gjitha proceset e implementimit teknik té procedurave, pér zhvillimin e e-Qeverisjes né vend.

Statusi gershor 2023:

Pér té gjitha shérbimet publike qé aplikohet né e-Albania, prej muajit maj 2022 pérgjigjja merret
né formé paperless nga institucioni shérbim-ofrues, vetém me vulé ose nénshkrim elektronik. Kjo
ka guar né reduktimin ndjeshém té sporteleve fizike dhe letrés.

» Implementimi i strategjisé pér digital skills

Qeveria Shqiptare né bashképunim me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF) ka
ndérmarré njé nismé e cila ka filluar zbatimin né vitin shkollor 2022-2023, pér té zhvilluar
kompetencat digjitale tek fémijét dhe té rinjté. Ky program pérkon specifikisht me pérfshirjen e
Iéndés “TIK dhe kodim” né klasat I, Il dhe Il né ményré interaktive, dhe né vijim, riformatimin e
mésimdhénies sé léndés sé TIK né klasat IV-XIl né ményrat mé bashkékohore dhe pér t'u
mundésuar nxénésve mé shumé njohuri praktike né kété fushé, pajisjen e té gjitha shkollave té
arsimit parauniversitar me laboratoré smart t& aksesueshém nga té gjithé nxénésit, si dhe me
pérgatitien e mésuesve té |éndés sé TIK né arsimin parauniversitar pér mésimdhénien e Iéndés
né ményré interaktive dhe né pérshtatje me kurrikulat, platformat dhe pajisjet bashkékohore.
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Faza e paré e projektit té kodimit né shkolla po implementohet né klasat e para né 100 shkolla
pér vitin shkollor 2022-2023. Faza e dyté e kétij projekti, pérgjaté viteve 2023-2025, synon
ndértimin e laboratoréve smart né 884 shkolla té arsimit parauniversitar né Shqipéri, shtrirjen e
mésimdhénies pér klasat e para né 984 shkollat me laboratoré dhe pilotimin e programit né klasat
e dyta dhe té treta té 100 shkollave qé u pérfshiné né fazén e paré té implementimit té projektit.

Gjaté fazave té métejshme té projektit deri né vitin 2030 synohet pilotimi dhe shtrirja graduale e
zbatimit té& kurrikulés sé re té TIK-ut té bazuar né platformé interaktive né té gjitha klasat e
shkollave té arsimit parauniversitar, trajnimi i té gjithé mésuesve té TIK-ut mbi mésimdhénien e
Iéndés né ményré bashkékohore, dhe pajisja e té gjitha shkollave té arsimit bazé me laboratoré
teknologjiké té pérshtatshém pér mésimdhénien e lIéndés sé TiK né kushtet mé optimale.

Statusi gershor 2023:

Eshté dakordésuar paraprakisht programi “Pérmirésimi i aksesit universal né shérbimet publike
té standardit t€ larté népérmijet teknologjisé (Govtech)” me Bankén Botérore, pjesé e sé cilit do té
jeté ndértimi i 200 laboratoréve né shkollat e arsimit universitar, gjaté vitit 2024.

Gjithashtu, éshté pérfituar grant investimi nga WBIF dhe kredi investimi nga CEB pér 684 labe té
tjera té arsimit parauniversitar. Implementimi i projektit “Krijimi i Smart Labs — rrjeti i laboratoréve
té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit pér arsimin parauniversitar” pritet té fillojé gjaté
vitit 2024.

» Studim fizibiliteti pér Themelimin e Qendrés Kombétare té Sigurisé Kibernetike &
Qendrés Qeveritare té Sigurisé Kibernetike

Eshté duke u ngritur Qendra Qeveritare e Sigurisé Kibernetike (Gov-SOC), e cila do té jeté
pérgjegjése pér monitorimin dhe pérgjigjen ndaj ¢do aktiviteti né rrjetin geveritar. Monitorimi do té
kryhet népérmijet zgjidhjeve té Microsoft:

= Defender for Identity (MDI)

= Defender for Endpoint (MDE)

= Defender for Office

= Defender for Cloud

= Konformiteti i pajisjeve fundore (Intune)
= Konformiteti i serverave (SCCM)

Krahas kétyre zgjidhjeve, do té pérdoret informacioni i marré nga pajisjet e tjera té rrjetit si
Firewall, Web application Firewall, pér plotésimin e njé pamje té garté té gjithckaje ndodh né rrjet.
Té gjithé kéto Burime informacioni do té korelohen né njé zgjidhje té vetme gé éshté Sentinel.

Sentinel éshté njé mjet i fugishém gé kryen analizimin, népérmjet funksionaliteteve té saj té
Inteligjencés artificiale, e té gjithé informacioneve nga Burime té ndryshme dhe pérgatit pérgjigje
té automatizuara, t& menjéhershme né rast aktivitetesh t& dyshimta. Kjo zgjidhje éshté renditur
kété vit si zgjidhja mé e miré SIEM (Security Information and Event Management).
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Qendra Operacionale e Sigurisé do té keté njé vizibilitet té ploté té gjithé mjedisit kibernetik dhe
do té monitorojé krahas aktiviteteve edhe vulnerabilitetet, pérditésimet (patch-imet) dhe kontrollet
pér Indikatoré t&€ mundshém kompromentimi.

Punonjésit e SOC do té kené dhe mundésiné pér té raportuar né kohé reale incidentet edhe me
SOC-un kombétar.

Statusi gershor 2023:

AKSHI ka krijuar dhe funksionon Qendrén Operacionale té Sigurisé Qeveritare né shkurt 2023.
Kjo gendér (SOC) éshté pérgjegjése pér monitorimin dhe reagimin ndaj ¢do aktiviteti né rrjetin
geveritar. Monitorimi kryhet népérmjet zgjidhjeve té Microsoft. Pérve¢ kétyre zgjidhjeve,
informacioni i marré nga pajisjet e tjera té rrjetit si Firewall-i, Firewall-i i aplikacioneve né web ose
teknologji t&é ndryshme né pérdorim, pérdoren pér té marré njé pamje té garté té gjithckaje gé
ndodh né rrjet. Té gjitha kéto burime informacioni jané i ndérlidhur né njé zgjidhje té vetme qé
éshté Microsoft Sentinel. Sentinel éshté njé mjet i fugishém gé analizon, népérmjet funksionalitetit
té tij té inteligjencés artificiale, té gjitha informacionet nga burime té ndryshme dhe pérgatit
pérgjigje té automatizuara, té menjéhershme né rast té aktiviteteve té dyshimta.

Qendra e Sigurisé Operacionale ka shikueshméri té ploté té té gjithé mjedisit kibernetik geveritar
dhe monitoron, pérveg aktiviteteve, dobésive, pérditésimeve (arnimeve) dhe kontrolleve pér
tregues té& mundshém kompromisi.

Punonjésit e SOC-ut mund té raportojné incidentet né kohé reale edhe me KOS-in kombétar. Sé
bashku me krijimin e SOC-ut geveritar, Drejtoria e Monitorimit dhe Mbrojtjes Kibernetike pér
Sistemet dhe Infrastrukturat e Qeverisjes elektronike tani éshté ristrukturuar dhe zgjeruar, dhe
pérbéhet nga 3 sektoré funksionale.

» Pérmirésimiisistemit FER (Foreign Electronic Register)

Obijektivi i pérgjithshém i projektit éshté automatizimi i procesit té trajtimit té aplikimeve pér leje
géndrimi nga té huajt dhe té gjithé palét e pérfshira né léshimin verifikimin e lejes népérmijet
integrimit me sistemet e tjera, shérbimeve té dedikuara né e-albania dhe trajtimi i lejes deri né
I&éshimin e saj me vulé elektronike né pérputhje me bazén ligjore né fugi dhe marréveshjet né
kuadér té Open Ballkan.

Sistem elektronik gendror menaxhon procedurat e aplikimit t& lejeve té géndrimit pér té huajt
dhe ndjekjen e té gjitha proceseve deri né dhénien e lejes me vulé elektronike, duke pérfshiré
edhe komunikimin me sisteme té treta. Projekti mundéson edhe njé shérbim té dedikuar pér
gytetarin né e-Albania, sipas legjislacionit né fugi dhe marréveshjeve té Open Ballkan.

Né kuadér té kétij projekti, u riorganizuan dhe informatizuan proceset aktuale té punés né
shqyrtimin e aplikimit pér leje nga té huajt né té gjitha strukturat e pérfshira né I&shimin e saj,
me qéllim pérmirésimin, harmonizimin dhe adresimin mé sé& miri té problematikave dhe
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pérputhshmérisé me kuadrin ligjor né fuqi. U krye trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve té stafit
pérdorues té sistemit, qé té jené né gjendje té pérdorin kété sistem né ményré sa mé efikase.

Njé nga géllimet kryesore té kétij projekti éshté rritja e transparencés né procedurat né lidhje
me procesin e ploté nga aplikimi deri né aprovimin e lejes. U mundésua njé proceduré aplikimi
mé e thjeshté dhe mé eficiente e lejeve pér té huajt, si dhe té té gjitha paléve té interesuara né
evidentimin e sakté té shtetasve té kalimit tranzit, népérmjet rrugéve té ligjshme, por dhe té
paligjshme, né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Né kuadér té kétij projekti, do té pérmbushen detyrimet gé rrjedhin nga marréveshjet e
nénshkruara né Open Balkan midis Shqipérisé, Serbisé dhe Magedonisé sé Veriut. Né kété
ményré, do té minimizohen kostot administrative dhe koha nga regjistrimi deri né shqyrtimin e
njé leje, duke eliminuar prezencén fizike té té huajve né Shqipéri né momentin e aplikimit, i cili
do té kryhet vetém online, duke pérfshiré aplikimin sé bashku me dokumentet shogéruese dhe
strukturat pérgjegjése do e trajtojné sipas procedurave.

Shérbime né portalin geveritar e-Albania qé administrohen népérmjet sistemit FER:
1. Kérkesé pér leje géndrimi / Residence permit:

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service code=15308

2. Kérkesé pér rinovim té lejes sé géndrimit / Renewal residence permit request

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service code=15309

3. Aplikim pér Leje Unike / Unique permit

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service code=15146

4. Aplikim pér rinovim Leje Unike / Renewal unique permit

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service code=15386i

Statusi gershor 2023:
Implementimi ka pérfunduar me date 24.11.2022. Mirémbajtja e sistemit ka filluar me date
25.11.2022 dhe vazhdon pér 24 mua,.

» Sistemi elektronik i menaxhimit t& denoncimeve mbi rekordet korruptive - pér
Ministriné e Drejtésisé

Népérmjet kétij projekti u ngrit sistemi elektronik pé&r menaxhimin e rasteve korruptive té
denoncuara nga gytetarét. Sistemi mundéson ndjekjen e rastit té denoncuar pérgjaté té gjithé
ciklit nga krijimi i denoncimit deri né pérfundim té trajtimit té tij nga institucioni.


https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=15308
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=15309
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=15146
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=15386i
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Statusi gershor 2023:
Deri né fund té vitit 2022, jané realizuar:

1. Analizimi i situatés aktuale dhe pércaktimi i planit t&é punés pér ekzekutimin e projektit
dhe zhvillimin e aplikacionit.

Furnizimin e pajisjeve hardware né pérputhje me specifikimet teknike.

Instalimet fizike pér té gjitha pajisjet e propozuara né rack

Konfigurime té nevojshme té infrastrukturés dhe programeve ndihmése.

Ndérveprimi me sistemet e tjera si QKB, DPGJC, DPT, DAP.

Eshté kryer integrimi i nénshkrimit elektronik né sistem.

o0 A WD

Vijon puna pér:

1. Integrimin e sistemit me sistemin “Shqipéria gé Duam”
2. Integrimi i Single Sign On

Pas finalizimit t& dy pikave t& mésipérme do béhet trajnimi i pérdoruesve dhe vénia né puné e
sistemit.

» Pérmirésimi i Sistemit té Regjistrimit t& Kontrollit té Barnave (SIRKB) bazuar né
platformén Oracle E-Business Suite R12 (12.2).

Projekti synoi ndértimin e regjistrit elektronik té regjistrimit té€ pajisjeve mjekésore (RPM),
platformén Oracle E-Business Suite R12(12.2) Inventory - pér regjistrimin dhe inventarimin e
pajisjeve mjekésore, me teknologji web Oracle Forms pér:

e Pajisjet mjekésore té té gjitha klasave

o Pajisjet mjekésore in-vitro

o Pajisjet mjekésore té implementueshme aktive

e Pajisjet mjekésore me porosi

e Sistemet apo paketat procedurale.

Gjithashtu u mundésua ndérveprim me sistemet né vijim:
e Sistemi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile
e Sistemi i Qendrés Kombétare té Biznesit
e Sistemin e-Rx

Projekti solli edhe shtimin e shérbimeve elektronike né portalin e-albania dhe integrimin me RSS
(Remote Signing System) pér:

e Aplikim pér autorizim importi

e Aplikim pér autorizim zhdoganimi

e Aplikim pér regjistrim pajisje mjekésore

e Aplikim pér ndryshim pajisje mjekésore
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e Aplikim pér anulim pajisje mjekésore
e Aplikim pér vetédeklarimin nga subjektet pér importet e pajisjeve mjekésore

Sistemi mundéson gjenerimin e dokumenteve me vulé elektronike si autorizim importi, autorizim
zhdoganimi, leje e hedhjes ne treg, certifikaté regjistrimi dhe certifikaté ndryshimi té regjistrimit
ekzistues.

Projekti solli integrim té ploté té sistemit informatik té regjistrimit t& kontrollit té barnave, me
teknologji software té unifikuar me Regjistrin Elektronik té Regjistrimit t& Pajisjeve Mjekésore.

Statusi gershor 2023:
Realizuar

> Pérmirésimi i sistemit e-Gjoba, integrimi me pajisjet mbéshtetése radar dhe
plotésimi me tableta pér policiné e shtetit

Projekti synon pajisjen e 250 agjentéve té tjeré té policisé rrugore me pajisjet e nevojshme pér
vendosjen e gjobave elektronike si dhe pajisjen me 25 tableté pér supervizorét e agjentéve.
Zgjidhja software, népérmjet funksionaliteteve té reja do t& mundésojé vézhgimin e punés sé
agjentéve né terren. Pérmirésimi i sistemit do té kryhet konform ndryshimeve té Kodit Rrugor daté
7.5.2021.

Pérmes projektit mundésohet ndérveprimi i sistemeve té Policive Bashkiake me sistemin e-Gjoba.
Gjithashtu e-Gjoba do té ndérveprojé me sistemin e radarit t& montuar né mjetin inteligjent.

Pérmirésimi i sistemit pér reflektimin e ndryshimeve té kodit rrugor mundéson gé gjoba té
regjistrohet bashké me masat plotésuese. Riinxhinierizimi i sistemit, ka optimizuar performancén
dhe siguriné.

Statusi gershor 2023:
Realizuar

» Pérmirésimi i Sistemit té Menaxhimit té Informacionit pér Skemat Kombé&tare
Projekti konsiston né pérmirésimin e Sistemit t&€ Menaxhimit té Informacionit Skema Kombétare,
sipas nevojave té Agjencisé sé Zhvillimit Bujgésor dhe Rural, né mbéshtetje t& ndryshimeve
ligjore.

Deri né fund té vitit 2022, u realizua faza pérgatitore dhe analiza e biznesit pér masat direkte, pér
seciléen drejtori. Gjithashtu, ka pérfunduar faza e analizés sé biznesit me Drejtoriné e
Monitorimeve.

Pér masat direkte dhe ato té investimeve &shté né proces implementimi mekanizmi i autentifikimit
duke pérdorur platformén single-sign-on qé AKSHI disponon.
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Né vijim do té kryhet faza e integrimit dhe testimit té sistemit t& p&rmirésuar dhe trajnimi i
pérdoruesve.

Statusi gershor 2023:
Né fazé implementimi

> Pérmirésimi i sistemit té vaksinimit

Sistemi informatik i regjistrit kombétar té vaksinimit do te shérbejé pér proceset e regjistrimit, plan
vaksinimin, alerte pér vaksinimin, caktim vendi dhe ore si dhe azhornim i vaksinave té kryera.

Do té mundésohet krijimi dhe azhornimi i inventarizimeve dhe shpérndarjeve té vaksinave si dhe
administrim optimal i stokut té vaksinave pér Qendrat Shéndetésore. Gjaté vitit 2022 ka filluar
puna pér pérmirésimin e sistemit té vaksinimit, duke pasur parasysh edhe problematikat kryesore
gé hasin pérdoruesit dhe kryevaksinatorét gjaté pérdorimit té tij.

Statusi gershor 2023:
Né fazé implementimi

> Sistemi elektronik i menaxhimit té vizitave dhe hyrje-daljeve né IEVP (Institucionet
e Ekzekutimit té Vendimeve Penale)

Sistemi elektronik i menaxhimit té vizitave dhe hyrje-daljeve né IEVP éshté njé platformé e
integruar elektronike pér menaxhimin dhe ndjekjen e vizitoréve, administratés dhe té dénuarve
né hyrjen dhe daljen e tyre duke specifikuar té gjitha detajet e nevojshme té vizités apo lévizjes.

Ky sistem konsiston né minimizimin e hyrjeve né IEVP té personave té paautorizuar si dhe rrit
siguriné e aksesit né institucion.

U pérfundua implementimi i sistemit né dhjetor 2022. Realizimi u konkretizua si mé poshté:

1. Krijimi i sistemit pér menaxhimin e vizitoréve té té& burgosurve, punonjésve té
administratés dhe té burgosurit e té paraburgosurit

2. Integrim me sistemet e treta

3. Shérbim i dedikuar né e-albania

4. Furnizim, instalim né rang republike, dhe konfigurim i pajisjeve sipas specifikimeve
teknike

5. Testimi i pérgjithshém funksional e teknik i sistemit

Hartimi i udhézimeve dhe manualeve pér pérdoruesit fundoré.

7. Fillimi i fazés sé mirémbajtjes gjaté sé cilés vijon suporti i vazhdueshém

o

Statusi gershor 2023:
Realizuar
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» Sistemi i hartés digjitale pér hapésirat publike t& mbuluara me kamera sigurie né
rang vendi - pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit

Obijekti i kétij projekti éshté implementimi i sistemit informatik pér administrimin digjital té regjistrit
té kamerave te Republikés sé Shqipérisé, i cili do té pérfshijé administrimin e hartés digjitale pér
kamerat e sigurisé nga Policia e Shtetit. Do té krijohet njé bazé t& dhénash me informacion té
pérgjithshém pér té gjitha kamerat e sigurisé té instaluara né ambientet publike. Né sistem do té
kryhet hedhja dhe shfagja né harté e kamerave té sigurisé té instaluara si dhe fushépamjes se
tyre. Cdo subjekt mund té shtojé/heqé kamera sipas nevojave té biznesit. Me ané té projektit
synohet rritja e eficencés sé identifikimit t& cdo kamere sigurie té instaluar né ambientet publike.

Me implementimin e kétij projekti Policia do té keté mundési té identifikojé dhe pérpunojé mé
shpejt informacionin pér kamerat e sigurisé né té gjithé Republikén e Shqipérisé. Duke pasur
informacionin digjital pér pozicionin e kamerave té sigurisé dhe zonén e tyre t& mbulimit, Policia
e Shtetit e ka mé té lehté identifikimin dhe kérkimin e pamjeve filmike pér zona té caktuara né
rastet e hetimit té krimeve. Ky sistem synon té ndihmojé né zbulimin e krimit brenda 48 oréve,
duke gjurmuar dhe pérdorur kamerat gé vendosin bizneset apo individét.

Pér cdo kamera té instaluar do té ruhet informacion i detajuar rreth vendndodhjes sé tyre, kohés
sé instalimit, subjektit gé e zotéron et;.

Né rastet e problemeve té identifikuara né njé perimetér té caktuar, népérmijet sistemit duhet té
identifikohen té gjitha kamerat e instaluara gé mbulojné perimetrin e kérkuar.

Statusi gershor 2023:
Sistemi éshté zhvilluar. Aktualisht né pritje pér ndryshime té kérkuara nga institucioni pérfitues
(DPPSH)

4. Konkluzione dhe rekomandime

Né pérfundim té analizés s& monitorimit té Strategjisé Agjenda Digjitale pér gjashté mujorin e
paré té vitit 2023 nxjerrim kéto konkluzione dhe rekomandime.

Konkluzione:

Plani i Veprimit i Strategjisé sé Agjendés Digjitale 2022 - 2026 pérfshin né total 47 aktivitete bazé
pér t'u implementuar deri mé vitin 2026.

Pér sa i pérket gjashté mujorit té paré té vitit 2023, numri i projekteve té implementuara eshte 8,
12 projekte jané ne fazén e implementimit, 10 projekte jané né proces hartimi té termave té
referencés dhe ne faze konceptimi dhe 17 projekte nuk kané gjetur nisje dhe zbatim pér arsye
financiare, apo arsye té tjera.
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Rekomandime pér fazat né vijim:

e Té merren masa mé té mira pér té identifikuar né kohé projektet me risk mosrealizimi;

e Té kihen parasysh véshtirésité e projekteve ekzistuese pér t'u mitiguar mé miré né
projektet gé do té zbatohen né vijim;

e Té mundésohet njé koordinim mé i miré me kontributet nga té gjithé institucionet;



